“Bình Ngô đại cáo” của Nguyễn Trãi, văn thơ của Nguyễn Đình Chiểu đều có

giá trị về tư tưởng và tinh thần đấu tranh mạnh mẽ. Đồ Chiểu đã nêu lên quan

điểm tiến bộ về văn học, nghệ thuật của một nhà nho yêu nước:

“Chở bao nhiêu đạo thuyền không khẳm

Đâm mấy thằng gian bút chẳng tà”.

Năm Đinh Mão 1927, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã viết cuốn “Đường cách

mệnh”. Tác phẩm thể hiện một thế giới quan mới-đó là thế giới quan về người

chiến sĩ cách mạng có tư cách, dũng khí, có phẩm chất đạo đức cần thiết với

mình, với người khác và với công việc, có tinh thần quốc tế trong sáng. Bác